
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6252 Torino, 22/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR - MISURA M5C2 INVESTIMENTO 2.2 – PIANO INTEGRATO URBANO
–  PIU'.  AZIONE  A35  AMBITO  B.  CO-PROGETTAZIONE  CON  IL  TERZO
SETTORE  PER  REALIZZARE  IL  MODELLO  DI  INFORMAGIOVANI
DIFFUSO  -  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  LA
VALUTAZIONE DEI PROGETTI CUP C14H22000060006 - CIG B2D7C2D592 . 

Premesso che:
• Con  Decreto  del  22  aprile  2022  della  Ministra  dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministro

dell’Economia  e  delle  Finanze,  venivano  individuati  i  piani  urbani  integrati  ammessi  a
finanziamento, secondo l’elenco allegato allo stesso Decreto, nel quale è ricompreso il “Piano
Integrato Urbano – PIÙ” della Città di Torino, finanziato per l’intero importo complessivo di
Euro 113.395.160,00. 

• Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 7 giugno 2022, è stato approvato lo schema
di Atto di adesione, con il quale la Città si impegnava a rispettare i termini, gli obblighi e le
condizioni relativi al finanziamento, per ognuna delle 36 azioni ricomprese nel Piano Integrato
Urbano.  In  data  8  giugno  2022,  con  la  sottoscrizione  degli  atti  di  adesione  e  la  successiva
trasmissione al Ministero dell’Interno, la Città dava il via alla realizzazione del Piano. 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 dell’8 marzo 2022, la Città ha approvato il
“Piano Integrato Urbano – PIU”, relativo alla misura “Piani integrati – M5C2 – Investimento
2.2”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) finanziato dall’Unione
Europea – Next Generation EU, predisposto dalla Città conformemente ai criteri e ai requisiti
previsti dall’art. 21 del D.L. 152/2021, convertito, con modificazioni, nella Legge 233/2021, e dal
Decreto del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della Finanza Locale del 6 dicembre
2021. 

• Con la suindicata  deliberazione della Giunta Comunale n.  128/2022, tra  le 36 azioni,  è stata
approvata  anche  l'Azione  A35 "Co-progettazione  con il  terzo  settore  e  partnership  pubblico-
privata – azioni a favore di adolescenti  e giovani" (CUP C14H22000060006), finalizzata alla

Pag 1 di 4



condivisione di una strategia complessiva, alla messa a sistema di risorse e alla realizzazione di
interventi  volti  a  favorire  lo  sviluppo  di  una  rete  di  di  iniziative  destinate  a  sostenere
l’empowerment di adolescenti e giovani. 

• Con successiva  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  665 del  4  ottobre  2022,  la  Città  ha
avviato il  percorso di  co-programmazione con il  Terzo Settore ed il  privato sociale,  ai  sensi
dell’art.  55  del  D.lgs  117/2017,  al  fine  di  favorire  una  lettura  condivisa  e  partecipata  delle
esigenze, dei bisogni e delle priorità di adolescenti e giovani che risiedono nel Comune di Torino.

Considerato  altresì  che  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  2023/2025,
approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  189 del  17/04/2023,  ed  in  particolare
quanto  indicato  alla  missione  6  (politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero)  -  Programma  2,  ha
confermato  l’obiettivo  di  avviare  e  realizzare  la  revisione  delle  politiche  di  informazione  e
dell’orientamento per giovani in co-progettazione con il Terzo Settore.

Per dare seguito alla co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, la Civica Amministrazione ha
proceduto all’approvazione dei percorsi per la realizzazione dell’azione A35 alla quale sono state
destinate risorse pari ad euro 4.288.275 (già accertati con la Determinazione Dirigenziale n.2747 del
16 giugno 2022) e alle specifiche Linee di indirizzo, con deliberazione n. 222/2023 del 28 aprile
2023, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 117/2017 e del D.M. 72/2021: “Co-progettazione con il terzo
settore  e  partnership  pubblica-privata  azioni  a  favore  di  adolescenti  e  giovani"  (CUP
C14H22000060006).

Con  determinazione  dirigenziale  n.  5043  del  02  settembre  2024  è  stato  approvato  l’avvio  del
procedimento  ad  evidenza  pubblica  per  la  “Presentazione  di  proposte  progettuali  per  la
realizzazione di un modello di informagiovani diffuso, con Enti del Terzo Settore, nell’ambito del
Piano  Integrato  Urbano,  Azione  35  Ambito  B  -  relativo  alla  misura  Piani  Integrati  -  M5C2-
Investimento  2.2;  -  PNRR  finanziato  dall'Unione  Europea  -  Next  Generation  Eu.  (CUP
C14H22000060006)  CIG  B2D7C2D592”  con  scadenza  9  ottobre  2024,  alle  ore  18.00,  in
esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  222/2023,  come  già  indicato  dalle
deliberazioni della Giunta Comunale n. 128/2022 e n. 662/2022. 

Con successiva determina dirigenziale n. 5746 del 02/10/2024 veniva approvato il differimento del
termine  ultimo per  la  partecipazione  al  summenzionato  avviso  pubblico,  prorogandolo  alle  ore
12.00 del 21/10/2024. 

Considerato,  pertanto,  che l'avviso è  scaduto alle  ore 12.00 del  21 ottobre 2024 e le  domande
pervenute sono state depositate agli atti dello Scrivente Servizio, occorre ora procedere alla nomina
della Commissione giudicatrice per la loro valutazione. 
Preso atto che si  è ritenuto di indicare quali  membri della Commissione giudicatrice i  seguenti
soggetti in virtù delle peculiari competenze professionali di ciascuno:

Nome Membro effettivo

Dott. Giovanni Mazzolotti Presidente

Dott. Marco Ciari Membro esperto

Dott.ssa Maria Maddalena Cavaglià Membro esperto

Ritenuto  di  individuare  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  giudicatrice  Franco

Pag 2 di 4



Roselli, il quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione.

Ritenuto che ai suddetti componenti della Commissione, che svolgeranno le loro attività in orario di
servizio, non comporterà alcun compenso. 

Come  precisato  nell'art.  7.  “Valutazione  dei  Progetti”  dell’Avviso  Pubblico,  la  suddetta
Commissione avrà il compito di verificare l'ammissibilità delle proposte progettuali, valutando: 
1 - ai sensi dell'art. 4, la corretta compilazione, sottoscrizione ed invio di tutta la documentazione
necessaria per la presentazione dell'istanza e del relativo progetto; 
2 - la corretta presenza di tutti  i  requisiti,  in capo agli  Ets proponenti,  di  ammissibilità indicati
all'art. 3 dell'Avviso Pubblico.
3 - la Commissione procederà alla valutazione dei progetti ammessi con criteri e modalità di cui
all’art. 7 dell’Avviso.
Al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi. 

Si dà atto che: 
• ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., in considerazione dell'ambito di attività direttamente
gestito, delle competenze professionali possedute e dei requisiti normativi prescritti, con il presente
atto,  viene individuato il  Responsabile  del  Procedimento nella  persona del  Funzionario in  E.Q.
Fausto Sorino; 
• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di
cui alla L. 241/90 e ss.mm.ii. e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori della
Commissione stessa; 
• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del  Codice  Penale  in  capo ai  membri  della  commissione,  ai  sensi  di  quanto  disposto
dall’art. 35 bis, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
•  il  presente  provvedimento  è  pertinente  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet
“Amministrazione trasparente”. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

1.  di  approvare  la  nomina  della  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  proposte,  a
partire dalla relativa ammissibilità delle medesime come indicato in narrativa, relative all'Avviso

Pag 3 di 4



pubblico per la realizzazione di un modello di Informagiovani diffuso, con Enti del Terzo Settore,
nell’ambito del PIano Integrato Urbano, Azione 35 Ambito B - relativo alla misura Piani Integrati -
M5C2- Investimento 2.2;  -  PNRR finanziato dall'Unione Europea -  Next Generation Eu.  (CUP
C14H22000060006) CIG B2D7C2D592, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale
n. 222/2023, composta come di seguito indicato:

Nome Membro effettivo

Dott. Giovanni Mazzolotti Presidente

Dott. Marco Ciari Membro esperto

Dott.ssa Maria Maddalena Cavaglià Membro esperto

2.  di  nominare quale segretario verbalizzante della Commissione giudicatrice Franco Roselli,  il
quale non percepirà alcun compenso per lo svolgimento della suddetta funzione
3. di dare atto che: 
• il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto ai componenti della Commissione di cui
al punto 1) non spetterà alcun compenso; 
• al termine dei lavori di valutazione della Commissione, il Presidente trasmetterà i relativi esiti al
RUP per gli adempimenti successivi; 
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e
s.m.i.,  è  il  Dott.  Fausto  Sorino,  che  ha  sottoscritto  autodichiarazione,  conservata  agli  atti  del
Servizio, relativa all’insussistenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al
presente atto;
• tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge le dichiarazioni di
insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di
cui alla L. 241/90 e che tali dichiarazioni saranno allegate ai verbali dei lavori della Commissione
stessa; 
• si provvederà a verificare l’assenza di condanne per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del  Codice  Penale  in  capo ai  membri  della  commissione,  ai  sensi  di  quanto  disposto
dall’art. 35 bis, comma 1 lett. c), del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 
• la Commissione non percepirà alcun compenso per le funzioni svolte;
• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”; 
•  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art. 147 - bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità favorevole. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2024-10-22T16:31:11+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-10-23T02:08:44+0000
	Timestamp-1




